项   目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额 变动原因

库存股 44,325,000.00 12,771,840.00 4,917,357.75 52,179,482.25

合计 44,325,000.00 12,771,840.00 4,917,357.75 52,179,482.25

注 1：本期增加系本期实施预留部分限制性股票激励发行股份存在回购义务增加所致。

注 2：本期减少系根据 2020 年度利润分配方案以及 2021 半年度利润分配方案，授予限制性股票可撤销现金股利使得库存股减少所致。

(三十五) 其他综合收益

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税

前发生额

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入损益

减：所

得税

费用

税后归属于

母公司

税后

归属

于少

数股

东

一、将重分类进

损益的其他综

合收益

-102,979.27 -255,910.08   -255,910.08  -358,889.35

其中：外币财务

报表折算差额
-102,979.27 -255,910.08   -255,910.08  -358,889.35

其他综合收益

合计
-102,979.27 -255,910.08   -255,910.08  -358,889.35

(三十六) 专项储备

类   别 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额 变动原因

安全生产费 31,685,295.88 40,161,932.35 51,085,303.20 20,761,925.03 计提并使用

合计 31,685,295.88 40,161,932.35 51,085,303.20 20,761,925.03

(三十七) 盈余公积

类   别 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 151,286,728.62 17,013,059.43   168,299,788.05

合计 151,286,728.62 17,013,059.43   168,299,788.05

(三十八) 未分配利润

项目
期末余额

金额 提取或分配比例

调整前上期末未分配利润 668,818,837.93

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后期初未分配利润 668,818,837.93

加：本期归属于母公司所有者的净利润  431,401,715.34

减：提取法定盈余公积  17,013,059.43

应付普通股股利 186,198,088.48

期末未分配利润  897,009,405.36

(三十九) 营业收入和营业成本

江西黑猫炭黑股份有限公司

财务报表附注

2021 年 1 月 1 日—2021 年 12 月 31 日

- 60 -

1、营业收入和营业成本按项目分类

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

一、主营业务小计 7,725,797,852.89 6,753,740,338.89 5,362,495,296.47 4,828,616,417.78

炭黑 6,836,262,156.71 5,879,187,807.65 4,625,921,135.17 4,069,470,024.79

焦油精制产品 706,760,907.22 704,109,756.47 561,996,610.15 557,748,361.03

白炭黑 181,973,906.80 168,434,265.35 174,210,465.45 194,392,371.09

节能环保业务 800,882.16 2,008,509.42 367,085.70 7,005,660.87

二、其他业务小计 204,599,839.06 162,582,306.75 197,280,661.52 144,302,618.89

电 88,862,901.14 80,772,972.49 101,845,367.49 80,209,485.35

尾气 21,405,003.35 17,975,679.82 20,452,931.78 17,162,612.58

蒸汽 69,970,476.13 44,689,824.66 60,180,085.57 36,593,816.56

材料 918,938.31 278,453.90 783,236.11 424,094.05

租赁收入 1,515,342.20 771,021.55 1,523,483.69 772,452.96

其他 21,927,177.93 18,094,354.33 12,495,556.88 9,140,157.39

合计 7,930,397,691.95 6,916,322,645.64 5,559,775,957.99 4,972,919,036.67

2、本期营业收入按收入确认时间分类

收入确认时间 炭黑及白炭黑类别 焦油精制类别 节能环保类别 其他业务收入

在某一时点确认 7,018,236,063.51 706,760,907.22  203,084,496.86

在某一时段内确认   800,882.16 1,515,342.20

合计 7,018,236,063.51 706,760,907.22 800,882.16 204,599,839.06

注 1：与履约义务相关的信息：对于销售商品类交易，本公司在客户取得相关商品的控制权时完成履约义务；对于节能环保、租赁业

务，本公司按照履约进度确认收入，履约进度不能合理确定的除外。

注 2：与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：无。

3、本期营业收入按报告分部分类

收入类别 炭黑分部 焦油精制分部 其他分部 分部间抵消 合计

主营业务收入 12,866,658,618.53 775,064,539.89 11,362,989.42 -5,927,288,294.95 7,725,797,852.89

其他业务收入   428,072,014.87 -223,472,175.81 204,599,839.06

合计 12,866,658,618.53 775,064,539.89 439,435,004.29 -6,150,760,470.76 7,930,397,691.95

(四十) 税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 10,347,025.18 7,550,033.01

教育费附加 5,306,852.90 3,537,686.87

地方教育费附加 3,538,093.70 2,360,389.85

房产税 6,473,563.42 6,213,190.81

土地使用税 8,380,052.77 8,357,054.04

印花税 5,080,482.15 3,535,917.60

江西黑猫炭黑股份有限公司

财务报表附注

2021 年 1 月 1 日—2021 年 12 月 31 日

- 61 -

项目 本期发生额 上期发生额

环境保护税 4,051,753.39 6,312,978.74

其他 8,457,572.94 4,638,137.99

合计 51,635,396.45 42,505,388.91

(四十一) 销售费用

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 18,452,249.22 17,041,584.30

仓储及港杂费 32,384,393.71 27,184,621.51

业务招待费 6,882,510.16 10,406,633.54

办公及差旅费 6,066,369.85 7,188,004.11

销售服务费 215,925.87 1,610,283.25